
COPIA

COMUNE DI LONA LASES

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 2
del Consiglio Comunale

Oggetto: ELEZIONI COMUNALI 2018. ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' ED
INCOMPATIBILITA ALLA CARICA DI COSIGLIERE COMUNALE E RELATIVA
CONVALIDA.

 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  undici giugno alle ore 20:30, nella sala riunioni, a
seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato in seduta
Ordinaria, il Consiglio Comunale

Presenti i signori:

PRESENTI / ASSENTI

Dalmonego Roberto Presente

Zola Leandro Presente

Avi Alessandro Presente

Valentini Milena Presente

Libardi Fiore Assente

Battaglia Pietro Presente

Silvestri Andrea Presente

Marchi Alessandro Presente

Russo Elisa Presente

Casagranda Elisa Assente

Fontana Luana Presente

Mayregger Gino Presente

Assiste il  VICE SEGRETARIO GENERALE della gestione associata dott.
GALVAGNI MARCO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Zola  Leandro, nella sua qualità di
Consigliere anziano, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto suindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Oggetto: ELEZIONI COMUNALI 2018. ESAME DELLE CONDIZIONI DI
ELEGGIBILITA' ED INCOMPATIBILITA ALLA CARICA DI COSIGLIERE
COMUNALE E RELATIVA CONVALIDA.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente.

Ricordato che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 19 di data  27
marzo 2018 veniva stabilita per il giorno 27 maggio 2018 la data di convocazione dei
comizi elettorali per l’elezione del Sindaco e del consiglio comunale di Lona - Lases.

Dato atto che le elezioni comunali indette per il giorno 27 maggio 2018 si sono
regolarmente svolte.

Visto il verbale dell’Ufficio elettorale centrale, dal quale risultano i dati definitivi
conseguenti alle elezioni in questione ed alla proclamazione degli eletti, avvenuta in
data 27 maggio 2018 al termine delle operazioni di scrutinio.

Richiamata la propria precedente deliberazione di data odierna riguardante la
convalida del sindaco DALMONEGO ROBERTO.

Riscontrato dal verbale delle operazioni elettorali per l'unica lista che ha preso parte
alla competizione risultano eletti tutti gli 11 consiglieri della lista “NOI CON VOI“ su n.
11 seggi a disposizione.

Preso atto inoltre che sulla base del verbale il Consiglio comunale risulterebbe così
composto:

1 DALMONEGO ROBERTO 281 voti NOI CON VOI

2 ZOLA LEANDRO 62 voti NOI CON VOI

3 SILVESTRI ANDREA 53 voti NOI CON VOI

4 MARCHI ALESSANDRO 53 voti NOI CON VOI

5 AVI ALESSANDRO (LUPO) 51 voti NOI CON VOI

6 BATTAGLIA PIETRO 33 voti NOI CON VOI

7 CASAGRANDA ELISA 24 voti NOI CON VOI

8 LIBARDI FIORE 22 voti NOI CON VOI

9 RUSSO ELISA 20 voti NOI CON VOI

10 MAYREGGER GINO 17 voti NOI CON VOI

11 FONTANA LUANA 15 voti NOI CON VOI

12 VALENTINI MILENA 7 voti NOI CON VOI

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Richiamato l’art. 97 del D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 1/L, in base al quale il Consiglio
comunale, nella seduta immediatamente successiva alla proclamazione dei risultati,
e prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, provvede alla convalida degli eletti
alla carica di Consigliere comunale, previa convalida del Sindaco, esaminando le
condizioni di incompatibilità ed ineleggibilità in relazione alle cause identificate dagli
artt. articoli 16, 17, 18, 19, 21 e 22 del T.U. 1 febbraio 2005, n. 1/L.

Rilevato d'ufficio che il neo eletto consigliere LIBARDI FIORE risulta in servizio
presso la Ragioneria Territoriale dello Stato di Trento del Ministero dell'Economia e
delle Finanze le cui competenze sono definite dall'art. 20, comma 3, del DPR 30
gennaio 2008, n. 3.

Data evidenza inoltre che, in ragione del numero di candidati eletti con l'unica lista
che ha partecipato alla tornata elettorale, non saranno possibili surrogazioni.

Tutto ciò premesso:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Avuta lettura delle condizioni di incompatibilità ed ineleggibilità alla carica di
Consigliere;

Valutata la posizione del neo eletto consigliere LIBARDI FIORE in relazione alla
condizione di ineleggibilità prevista dall'art. 19, comma 1, lettera d) del T.U. n. 1/L
che letteralmente prevede l'ineleggibilità per “i funzionari e gli impiegati dello Stato,
che hanno compiti di vigilanza sui comuni […...]”;

Rilevato che il neo eletto consigliere risulta indicato quale referente/responsabile di
servizio, unitamente ad altri funzionari, dell'ufficio amministrativo della Ragioneria
Territoriale dello Stato di Trento che esercita i controlli di competenza sui comuni.

Dato atto che tale causa di ineleggibilità non risulta essere stata rimossa nei tempi e
nelle forme previste  dall'art. 19, comma 2, del T.U. n. 1/L.

Ritenuto non potersi convalidare l'elezione alla carica di consigliere comunale del neo
eletto LIBARDI FIORE.

Accertato altresì che per gli altri consiglieri neoeletti non sussistono cause di
ineleggibilità ed incompatibilità previste dagli articoli 16, 17, 18, 19, 21 e 22, del citato
T.U. n. 1/L.
Vista la circolare della Regione Autonoma T.A.A. n. 16/2018;

Preso atto che, relativamente alla proposta in atti, è stato ottemperato a quanto
previsto dall’art. 81 del T.U. 1 febbraio 2005, n. 3/L.

Con voti favorevoli 10, astenuti 0, contrari 0  su numero 10 Consiglieri presenti e
votanti, espressi per alzata di mano:

D E L I B E R A

di convalidare pertanto l’elezione dei sunnominati Consiglieri, non rilevando1.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



sussistere nei confronti degli stessi le cause di ineleggibilità ed incompatibilità
identificate dagli articoli 16, 17, 18, 19, 21 e 22 del T.U. D.P.Reg. 1 febbraio
2005, n. 1/L.

di non convalidare, per quanto in premessa, l'elezione a consigliere comunale2.
del signor LIBARDI FIORE.

di dare atto che il consiglio comunale risulterà così composto:3.

Cognome Nome Data di nascita Luogo

1 DALMONEGO ROBERTO 08.02.1968 ROVERETO (TN)

2 ZOLA LEANDRO 22.04.1944 VERNASCA (PC)

3 SILVESTRI ANDREA 12.12.1979 TRENTO

4 MARCHI ALESSANDRO 17.11.1985 TRENTO

5 AVI ALESSANDRO (LUPO) 28.09.1952 TRENTO

6 BATTAGLIA PIETRO 26.02.1963 CARDETO (RC)

7 CASAGRANDA ELISA 21.06.1993 TRENTO

8 RUSSO ELISA 10.07.1987 TRENTO

9 MAYREGGER GINO 07.11.1966 MEZZOLOMBARDO (TN)

10 FONTANA LUANA 27.07.1999 TRENTO

11 VALENTINI MILENA 12.07.1957 TRENTO

di disporre l’invio di copia del presente provvedimento alla Giunta Provinciale di4.
Trento, alla Giunta Regionale “Ufficio Elettorale” ed al Commissariato del
Governo.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Consigliere anziano IL VICE SEGRETARIO GENERALE
DELLA GESTIONE ASSOCIATA

 Zola Leandro  GALVAGNI MARCO
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

PARERI   (art. 49 D. Lgs. n. 267/200)

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 05-06-2018 Il responsabile del servizio

F.to GALVAGNI MARCO

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:

PARERE:  Visto in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 05-06-2018 Il responsabile del servizio

F.to GILLI MARISA

PUBBLICAZIONE
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio
da oggi 18-06-2018 fino al 28-06-2018 ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009.

L’incaricato della pubblicazione
F.to GALVAGNI MARCO

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione:

è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio;
è divenuta esecutiva il giorno 29-06-2018 decorsi dieci giorni dalla
pubblicazione (Art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



lì

Il Segretario Generale
Della gestione associata
F.to GALVAGNI MARCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)


